ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƢỜNG LƢƠNG SƠN

Số:            /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lương Sơn, ngày      tháng 02 năm 2023

V/v xử lý các trường hợp vứt rác thải

sinh hoạt bừa bãi trên địa bàn phường

               Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ và các ngành đoàn thể;

- Công an phường, Ban bảo vệ dân phố;

- Công chức Địa chính, Tư pháp phường;

- Các TDP trên địa bàn phường.

Thực hiện Đề án của UBND thành phố về việc triển khai thực hiện mô hình

quản lý chất thải rắn sinh hoạt theo hình thức tự quản trên địa bàn thành phố Sông

Công. UBND phường đã triển khai kế hoạch và tổ chức thực hiện tại 10 TDP trên

địa bàn phường, còn 11 TDP chưa thực hiện theo Đề án thu gom rác thải sinh hoạt

của Thành phố.

Trong quá trình triển khai thực hiện còn có hiện tượng nhân dân ở các TDP

trên địa bàn phường không tham gia thực hiện đề án thu gom chất thải rắn sinh

hoạt nhưng tự ý vứt rác bừa bãi tại các điểm tập kết rác cũ hiện đã đóng cửa (điểm

tập kết Ninh Hương đối diện Thép Vân Cường); điểm tập kết rác của TDP Tiến Bộ

và các điểm tập kết rác khác trên địa bàn phường gây mất mỹ quan đô thị và ô

nhiễm môi trường. Căn cứ nội dung trên Chủ tịch UBND phường yêu cầu một số

nội dung sau:

1. Đối với các TDP trên địa bàn phƣờng.

- Đối với các TDP chưa thực hiện đề án thu gom chất thải rắn sinh hoạt

(Gồm các TDP Bần, Soi, Cầu, Kè, Cử, Nha Làng, Xộp, Đông, Tân Trung, Ngân,

Ga) phối hợp với các đoàn thể của TDP tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân trong

TDP thực hiện kế hoạch thu gom rác thải theo Đề án của UBND thành phố. Đồng

thời tổ chức dọn dẹp vệ sinh rác thải hằng ngày, thải rác và xử lý rác đúng nơi quy

định. Đặc biệt không vứt rác bừa bãi trên các tuyến đường giao thông, các điểm tập

kết rác trên địa bàn phường và tổ chức cho nhân dân ký cam kết, nếu hộ nào vi

phạm sẽ bị xử phạt theo quy định.

- Đối với các TDP đã thực hiện đề án thu gom rác thải (TDP: 3 Tân Sơn; 4

Tân Sơn; 5 Tân Sơn; Sau, Trước; Tiến Bộ, Na Hoàng; Pha; Phú Thái; Ninh

Hương) đề nghị các đồng chí Tổ trưởng các TDP tiếp tục rà soát các hộ gia đình

chưa tham gia đề án vận động nhân dân tham gia đầy đủ đạt hiệu quả. Nếu phát

hiện trường hợp nào chưa tham gia đề án mà tự ý tập kết rác thải bừa bãi trên các

trục đường bê tông và các điểm tập kết rác thải gây mất mỹ quan đô thị và ô nhiễm

môi trường thì kịp thời phản ánh về lãnh đạo UBND phường để có biện pháp xử lý

theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ cùng các ban ngành đoàn thể

Tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn

phường tham gia thực hiện theo đề án thu gom rác thải của thành phố góp phần bảo

vệ môi trường và tạo cảnh quan đô thị xanh, sạch, đẹp.

3. Giao Công an phƣờng, Ban bảo vệ dân phố, Công chức địa chính,

Công chức Tƣ pháp hộ tịch.

Thường xuyên tuần tra, kiểm tra, tuyên truyền nếu phát hiện các hộ dân thải

rác bừa bãi trên các trục đường bê tông, vỉa hè, lòng đường, nơi công cộng và các

điểm tập kết rác thải không thuộc TDP mình thì phối hợp với Công chức Tư pháp -

Hộ tịch; công chức Địa chính - Xây dựng - Đô thị và môi trường để lập biên bản vi

phạm hành chính và tham mưu cho Chủ tịch UBND phường ra quyết định xử phạt

vi phạm hành chính theo quy định của pháp luật.

Để nâng cao hiệu quả trong quá trình thực hiện mô hình quản lý chất thải rắn

sinh hoạt đề nghị Ủy ban MTTQ cùng các ban ngành đoàn thể; các đồng chí Tổ

trưởng các TDP tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn phường nghiêm túc tổ

chức thực hiện theo nội dung văn bản./.

(Lưu ý: Đề nghị các đồng chí Tổ trưởng các TDP cho các hộ gia đình ký

bản cam kết theo mẫu gửi kèm và nộp về cho đ/c Huyền -VPUBND trước ngày

20/02/2023 để tổng hợp kịp thời tham mưu cho lãnh đạo UBND các quy trình

xử lý vi phạm theo quy định)

Nơi nhận:
- Đảng ủy (b/c);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lƣơng Văn Hiếu

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-08T07:25:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Văn Hiếu<hieulv.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-02-08T07:53:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn<luongson.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-02-08T07:53:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn<luongson.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2023-02-08T07:53:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân phường Lương Sơn<luongson.songcong@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!